e 62 (sessenta e dois) anos de idade, se homem.  

§ 2º A partir de 1º de janeiro de 2021, a pontuação a que se refere o inciso V do caput 

deste artigo será acrescida a cada ano de 1 (um) ponto, até atingir o limite de 100 

(cem) pontos, se mulher, e de 105 (cento e cinco) pontos, se homem.  

§ 3º A idade e o tempo de contribuição serão apurados em dias para o cálculo do 

somatório de pontos a que se referem o inciso V do caput e o § 2º deste artigo.  

§ 4º Para o titular do cargo de professor que comprovar exclusivamente tempo de

[...]

§ 3º Os cargos de Chefe de Departamento de Assessoria de Processos e de Chefe de 

Departamento de Informática são equivalentes aos cargos de Coordenador de 

Divisão dentro do quadro de pessoal do Poder Executivo. 

§ 4º A remuneração do cargo de Procurador Autárquico do IPSEC será de RS 

2.600,00 (dois mil e seiscentos reais). 

Art. 93 Os cargos de provimento em comissão, exceto o seu próprio, a cargo do 

Prefeito Municipal, serão providos mediante livre escolha do Presidente do IPSEC 

dentre as pessoas que satisfaçam os requisitos legais para investidura no serviço

[...]

idade, se mulher, e 62 (sessenta e dois) anos de idade, se homem.  

§ 2º A partir de 1º de janeiro de 2021, a pontuação a que se refere o inciso V do caput deste artigo será acrescida a cada ano de 1 (um) ponto, até 
atingir o limite de 100 (cem) pontos, se mulher, e de 105 (cento e cinco) pontos, se homem. 

§ 3º A idade e o tempo de contribuição serão apurados em dias para o cálculo do somatório de pontos a que se referem o inciso V do caput e o § 2º 
deste artigo. 

§ 4º Para o titular do cargo de professor que comprovar exclusivamente tempo de efetivo exercício das funções de magistério na educação infantil e